1

            ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Secretaria Executiva de Gabinete do Prefeito
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 04.873.592/0001-07
Passagem Nossa Senhora da Glória, S/Nº – Riozinho

CEP: 68.600-000 • Bragança – Pará
controladoria@braganca.pa.gov.br

PARECER PARCIAL DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO – Folha 01/02

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - Processo nº 007/2019 – SRP

O Sr. HADAILTON GOMES SILVA, brasileiro, solteiro, funcionário público municipal,

Tecnólogo em Gestão Pública, CRA/PA nº 6-01108, residente e domiciliado à Av. Conego

Clementino nº 691, bairro Alegre, CEP 68600-000, município de Bragança-PA, portador da cédula

de identidade nº 3188465, PC/PA, inscrito no CPF sob o nº 654.723.222-00, responsável pelo

Controle Interno do Município de Bragança, Estado do Pará, nomeado nos termos da Decreto nº

112/2017, declara, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do

Pará, nos termos do §1º, do art. 11, da RESOLUÇÃO Nº. 11.410/TCM de 25 de fevereiro de 2014

que atribui ao Controle Interno, dentre outras competências, realizar acompanhamento,

levantamento, inspeção e auditoria nos sistemas administrativo, contábil, financeiro, patrimonial e

operacional relativos às atividades administrativas das Unidades da Prefeitura, com vistas a verificar

a legalidade e a legitimidade de atos de gestão dos responsáveis pela execução orçamentário-

financeira e patrimonial e a avaliar seus resultados quanto à economicidade, eficiência e eficácia e

demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno, referentes ao exercício

do controle prévio e concomitante dos atos de gestão, e visando a comunicar o Administrador

Público. Para exame e parecer desta Unidade de Controle Interno, a Comissão de Licitação remeteu

a fase inicial do Processo Licitatório acima identificado, versando sobre licitação pública na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR

PREÇO POR ITEM, que objetiva a futura contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de

MATERIAL GRÁFICO, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Fundo do

Município de Bragança-PA, com base nas regras insculpidas pela Lei n.º 8.666/93, demais

instrumentos legais correlatos e baseado ainda, nas peças que compõe a fase inicial do referido

processo.

- Ofício SEMED nº 044/2019 p/ Sec. Gabinete - Abertura de Processo - 24/01/2019;

- Justificativa SEMED - 24/01/2019;

- Ofício SEGAB nº 062/2019 p/ SEMADS - Solicitando a Autorização da Abertura do Processo -

25/01/2019;

- Memo SEMADS nº 175/2019 p/ Setor de Compras - 28/01/2019;

- Ofícios Setor de Compras nºˢ 017, 018 e 019/2019 - Solicitação de cotação de Preços - 29/01/2019;

- Cotações de Preços das Empresas: Gráfica Rápida em 01/02/2019, Gráfica São José em

01/02/2019 e Grafipel em 04/02/2019;

- Memo Setor de Compras nº 012/2019 p/ SEMADS - 04/02/2019 (Anexo: Mapa de Apuração de

Preços e Justificativa);

- Ofício SEMADS nº 084/2019 p/ SEGAB – Sol. Abertura do Processo - 05/02/2019;

- Memo SEGAB nº 022/2019 p/ CPL - 05/02/2019;

- Despacho ao Pregoeiro - 11/02/2019;

- Memo CPL nº 045/2019 p/SEFIN - Solicitação de Dotação - 12/02/2019;

- Ofício SEFIN nº 032/2019 p/ CPL - Dotação Orçamentária - 12/02/2019;

- Termo de Referência - 13/02/2019;

- Ofício CPL nº 049/2019 p/ SEMED - Solicitação Divisão de Dotação - 13/02/2019 (Anexo: Mapa

de Divisão de Dotação Orçamentária);

2

            ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Secretaria Executiva de Gabinete do Prefeito
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 04.873.592/0001-07
Passagem Nossa Senhora da Glória, S/Nº – Riozinho

CEP: 68.600-000 • Bragança – Pará
controladoria@braganca.pa.gov.br

PARECER PARCIAL DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO – Folha 02/02

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS - Processo nº 007/2019 – SRP

- Memo CPL nº 041/2019 p/ SEGAB - Solicitação de Adequação Orçamentária e Autorização para

abertura de Processo Administrativo - 13/02/2019;

- Memo SEGAB nº 039/2019 p/ CPL - 13/02/2019 (Anexos: Declaração de Adequação

Orçamentária e Financeira e Autorização para Abertura de Processo Administrativo);

- Termo de Autuação de Processo Administrativo nº 007/2019-SRP - 15/02/2019;

- Decreto nº 005/2019-GP. - Nomeação do Pregoeiro e Equipe de Apoio;

- Memo CPL nº 077/2019 p/ Procuradoria Geral do Município - Solicitação de Parecer - 18/02/2019

(Anexos: Minuta do Edital e do Contrato);

- Remessa p/ CPL - 19/02/2019 (Anexo: Parecer Jurídico nº 026/2019-PGM);

- Memo CPL nº 079/2019 p/ Controladoria Geral do Município, solicitando Análise da Fase Inicial

do Processo - 19/02/2019;

P A R E C E R

Declaramos que o referido processo se encontra revestido de todas as formalidades legais na sua

fase inicial, estando apto a continuar com a sua tramitação.

Recomendamos a publicação do Edital.

Declaro, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à comprovação

por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao

Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

Bragança-PA, 25 de fevereiro de 2019.

Hadailton Gomes Silva
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Decreto 112/2017

		2019-03-07T08:52:54-0300
	HADAILTON GOMES SILVA:65472322200

		2019-03-07T08:53:42-0300
	HADAILTON GOMES SILVA:65472322200